Incepit tractatus venerabilis magistri Johanni
Gersou. Cancellarii parisiensis de cognitione
castitatis et polluacionibus diuinis.

Cripfi pridem aliqua super preparati
one ad missam sub dece considerationi
bus occasione sumpta principaliter ex
materia polluacionis nocturne. Nunc
autem de polluacionibꝫ qꝫ videtur accidere vigilando
quesita sunt a me aliqua que solēt timoratas
consciencias plurimū turbare sic frequet ex diuer
sis personis utriusq; sexus tam in confessione qꝫ ex
tra potui pendere. propterea consilui nedum do
atores i scriptis eoz super hac re sed etiam collo
quiū habui cum exercitatis et discretis in con
fessionis materia ymo et a medicis huiusmodi
multiplicis et varie polluacionis causam inqui
ui. Demque preparet se lector audire caste id
qd pro castitatis cognitione necessitas cogit
aperire. **V** Confidatio prima

Definitionem est igitur in primis. qꝫ
a corpore humano defuit multiplex hu
morum per meatus membroꝫ pudendorum que ge
nerationi deputata fuit. unus est vero semia
lis. alius vero urinalis. alius quodammodo
medius qui potest appellari salinalis vel spu
talis. alius additur humor pertinui mulieribꝫ

qui nominatur mēstrualē a huic similē quā
dōq; masculo accidit ex infirmitate. Porro
facile ē satis cognoscere patientib; secūdū et
vltimū fluxum. quādo sc; ille est vērē vrima
lis vel vēre menstrualis habet ei suā distinc
tionem i coloē a liquiditate. a tales exēt p
terea ut cōmūnter sine multa delectatiōe ī
mēbris genitalib; presertim nīsi cōtingant
alie cause delectatiōis sicut infia docebit. Ce
terū humor proprie seminalis a hūor ille medi⁹
nō ita fatiliter ab hūic secessūc ppter simili
tudinē ī albedie et viscositate seu tenacitate
a qdam spissitudine habet nō omni⁹ distictas
proprietates a diuersos ortus a meatus vnde
defluūt qd de articulatiō cognoscere spectat
ad medicos. Est itaq; hmōi seminalē supfluū
vltime digestiōis supfluū nō ī qlitate s ī
quātitate habēs enī natuā sufficiētē cibū p
alimento corporis mittit ex omnib; mēbris
quod sufficit ad vasa genitalia nūc plū nūc
minus. Et quando supabundat ipsi nature
conatur expellere tādem illud supfluum qd
fit vel in actu generationis seu cōcubitus p
euaporationēs similes sudoribus vel per aliq; s
edas distillaciones quandoq; sine somnis
Aliquando cum delectatione. **A**liquan
do imperceptibiliter. nonnunq; ī vigilia

quibus dā venit tā voluntarie q̄ in volūtariē
modis valde multis nē ex vicio nature nē ex
vicio culpe. **R**ursum hūo: ille medius fit ex q̄
dā supfluitate alimēti. nedū in quantitate.
S̄ a in qualitate. q̄ sc̄; in eptus ē nutrīcio i me
p̄tus similit̄ ḡnacōni velut in salina vide⁹ et
alij̄ supfluitatib⁹ defluētib⁹ a cerebro tā p̄
os q̄ nares istis parū a rati⁹. et alij̄ habū
dancius a cerebro. **I**mmisset aut̄ se talis hu
mor medius cū vrimacōne. aliquā p̄ se defluit
sine cogitacōne a sēsu. **R**ūn̄; vero fit cū delcāci
one a prūitu quodam plusq̄ in vrima. que
tñ vrima qñiq; cū mordiacōe quad exit. **D**u
to etiā n̄lom⁹ q̄ vix aut nunq̄ cāt iste flux
us hūris medij̄. talem modū delcātiois et
ocūssiois. quasi tōius corpis et specialiter
in pudendis. nec ita perstringit aut obnubi
lat̄ in suo exitu iudiciū rōmis sicut vere
in hūore seminali. qm̄ a ille humor semia
magis digestus. a ad causacōem libidinose
delcātiois nisi p̄ infrigidacione; a aliunde
corruptus sic p̄portionabilior inuenitur. **D**;
in sup̄ humor iste medius q̄ ex leuiorib⁹ cau
fis ac maiori facilitate mouetur ad exitū q̄
seminalis p̄sertim in mulieribus adeo q̄ ex le
uissimo motu corpis de loco ad locum vel in
dimatiōe absq; aliqua cogitatione et absq;

sensi prouemiat. Ex effectu vero precipitur per sordidationem quādā fisco sam ī carne sua vel in pānis. Euemūt autem facilis et nō sine aliquo sensu concomitante vel prelio dum personā pulchram siue dilectam siue turpem siue iuuenem siue senē siue secularem siue religiosam. et quāq; deuotā aspiciunt aut tangunt aut ei arrident aut confabulātur aut loquantur etiā ubi mībil de ope carnali volunt aut putant nec dicatur pagere sed nec cogitare.

Consideratio Secunda

Attendendū est secūdo p̄ncipaliter circa hanc materiā. q̄ delectatio seu amo tio libidinosa pruritus seu titilatio proueit ī membris q̄ loquuntur frequenter absq; fluxu quo cūq; Sunt enī suōfitates aliq̄ q̄s medici vocat spiritus et h̄c supcalefactū et inflat et distendunt venas et neruos ī membris illis. fitq; stimulacō quedam ut pruritus vel titilacō que dū queitur extigū vel sedari per attractationem sentitur et quāq; comple tur delectacō libidinosa sine quoq; fluxu. Patet hoc ī pua adhuc etate que nondū apta est seminacōi ppter defectū seminis vel attractacēm venarū. Suscitatur autē h̄mōi pruritus ex tlib; fumis seu spiritib; tā ab int̄n secis p̄ ymaginacōes fortes & sordidas spēs

maxime aut per ymaginacioes libidinosas
at turpes quas ab extenso p allocucoes pra-
uas et p aspecto lubricos aut tacit impudi-
cos per se vel aliunde prouocatos. **R**eg si p co-
plementu delectaciois ex talibus absq; omni-
semine corrupat vere ipa viginitas iux snas;
quorundam magnorum. **N**e proch dolor q in
paucis maneret viginitas cogitacōe stupor
est nisi forsan pueris et pueriis hāc excusat
defectus sufficiens iudicij racōis. **D**icendum
est prærea q nō ois prurit circa mēbra pu-
de dā debet iudicari prie libidinosus nec etiā
cessio eius vel extictio per vacacionem ut alie-
debet appellari luxuriosa delectatio. **V**idem
itaq; quō a in alijs mēbris crebro pruritū se-
simus quē vngubus scalpendo vel ut vir ta-
vulgare loquat sepimus & extiguimus. **E**st
aut hec passio nōnūq; ita vehementis ut etiā
cum vulneracōe carnis per vngues a effusi-
ones sanguinis vir recedat q passio si mem-
bra illa genitalia iuaserit cadit prols i mag-
nā angustiam qui hoc pati cogitur dum co-
tra huiusmodi pruritum remedium qrit qua-
le fieri; a in alijs mēbris ipē in pollucoes fedas
que d passio cōsurgens ex quibusdā fums
Tradunt insup medici q in membris euemit
et vere libidinosas atq; culpabiles plabunt

descendentibus venas membrorum istorum
et nervos adeo q̄ sedari non potest etiam
per usum carnalem vel aliam attractacionē
quemadmodum narrat. Juvenalis. In qua
dam matrona nobili. Romana. Est igitur in
hoc casu vel in similibus tanq; de vera egri-
tudine ad medicos recurrendum. Demq;
patet ex istis. q̄ pueri. et puellae cum sobrie-
tate. atq; disciplina in cibis et potibus atq;
societatib; ne ab int̄imisca causa vel extim-
seca cōfuescant habere libidinosas huiusmōi
commotiones peccati in sua carne. Alioquin
prouent ex confuetudine velut in quādam
necessitatem hec agendi precipue dum etas
grādior aduenierit. Delectatio insup impro-
bior a vehementior senticitur. Rua in re con-
fessores vel parentes cōmoitionem aliquam
facere debent pueris et puellis ut a talibus
abstineant nec a se nec ab alijs turpiter se
tractari permittant. Attendant quib; dis-
cretus ex premissis quid agēdum et videat
ne dum minimum seruat loquendi pudicitia
sequatur operum maiore inordinatio et cōfes-
sio de talibus nulla fiat. Attendant ex adver-
so nedum prohibitiō sit expressa ipsa cona-
tum adaugeat verum namq; est illud poete
Nūtūt inueſtīm. Porro si p̄ntes prohibeāt